¹ Cf. superius, cap. VII, explanationem hujus verbi, *throni*.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Juxta hanc, etc.

Hic adaptat exempla ad illuminationes angelicas, et facit duo. Primo adaptat exempla ad oppositum. Secundo concludit intentum, ibi, *Non ergo prima.*

Littera sic legatur : Ex quo ita est in luce et calore, *juxta hanc rationem ordinationis naturalis*, id est, naturalium rerum, id est, ad similitudinem ejus *ipsa supernaturalis*, id est, divina *ordinatio omnis boni ornatus*, id est, perfectionis essentialiter qua decorantur res in se et ordinantur ad finem, scilicet *visibilis*, ut in corporalibus, *et invisibilis*, ut in spiritualibus, *manifestat claritatem congruæ dilucidationis*, id est, qua proportionaliter unaquæque illuminatur, *primo apparentem in essentiis excelsissimis*, id est, supremis *effusionibus copiosissimis*, *et per eas*, scilicet primas, *participant divinum radium essentiæ inferiores quæ post primas sunt. Etenim*, id est, quia *hæ excelsissimæ primæ inter omnes cognoscentes Deum*, id est, prima cognitione quam recipiunt non ad sufficientiam, sed ad copiam ut in alios effluere possent quantum ad similitudinem doni, *et desiderantes supereminenter aliis divinam virtutem*, id est, assimilari sibi, quan-

tum ad consortium potestatis, *et desiderantes fieri præoperatrices*, id est, primo operantes, constituendo per suam operationem alias in virtute operandi sub ipsis quantum ad similitudinem effectus. Istæ dico *sunt effectæ dignæ virtute simili Deo et actione simili quantum possibile est eis, et extendunt ipsæ essentias quæ sunt post se ad similem virtutem*, scilicet divinam, et hoc faciunt *ut virtus quæ est deiformiter*, id est, Deo similis. Ipsæ dico *tradentes ipsis*, scilicet inferioribus *copiose ex claritate divina superveniente in eas*, scilicet primas, *et illæ iterum*, scilicet inferiores tradunt *subjectis*, id est, inferioribus se, et sic *per singulas ipsa prima tradit ei quæ est post eam*, a qua scilicet prima nonne illuminatio *pervenit et*, id est, etiam *in omnes proportionaliter?* quæ sunt plura. Quasi dicat : Sic. *Ergo*, patet ex dictis, *Deus causalis et ipsius esse rerum et causa videre ipsius cognoscentium. Causalis dico natura*, ut primum agens per suam essentiam, *et vere*, in quantum est tantum causa et nullo modo causatum, *et proprie*, in quantum non illuminat actu lucis extraneo a natura sua, *ut*, id est, tamquam *essentia luminis*. Ergo hoc *quidem*, id est, certe *principium est illuminandi cunctis illuminatis simul* acceptis. Tum etiam hoc principium *permanens superpositum unicuique*, quod est immediate *post se deiformiter*, id est, Deo similiter, in quantum alia fiunt deiformia per hoc quod primis subduntur. Sic dico *permanens per se*, id est, immediate *transvehendo divina lumina in illud*, scilicet quod est post ipsum. *Ergo essentiæ omnium reliquarum dispositionum vel ordinum simul* acceptæ *mirantur excellentissimam dispositionem*, id est, hierarchiam primam *cælestium animorum*, id est, Angelorum. Mirantur dico *secundum quod consequens est principium*, id est, prout competit ei, quod *post Deum* est *principium omnis sacræ et divinæ scientiæ et divinæ imitationis*. Est dico principium *tamquam illuminatione per*

illas scilicet primas *distributa*, id est, proportionaliter delata *in omnes inferiores et in nos* etiam. *Propter quod inferiores referunt quidem omnem sacram operationem et similem Deo*, per quam scilicet et ipsi sunt similes Deo, et alios assimilant. Referunt dico *in Deum quasi in causalem*, id est, in primam causam : *deinde referunt in primos intellectus deiformes*, id est, supremos *tamquam in primos operatores divinorum operum post Deum et primos magistros*, in quantum illuminant alios et perficiunt.

Ergo non, id est, nonne *prima dispositio*, id est, hierarchia *sanctorum Angelorum habet igneam proprietatem*, quantum ad Seraphin, *magis omnibus aliis simul acceptis, et similiter nonne magis habet traditionem divinæ sapientiæ effusam a Deo, et etiam mysticam*, id est, occultam, *excelsissimæ scientiæ divinarum illuminationum* quantum ad Cherubin, *et similiter nonne magis habet proprietatem sessivam*, id est, sedis, *gestantem*, id est, portantem sedentem? *Proprietatem dico significantem divinam susceptionem*, quantum ad Thronos. Quasi dicat : Sic. *Vero*, id est, sed nonne *ipsæ dispositiones*, id est hierarchiæ *suppositarum*, id est, inferiorum *essentiarum participant virtutem Seraphin igneam, et virtutem Cherubin sapientem et scientem*, quantum ad modum et ad scita, *et Thronorum virtutem susceptoriam Dei?* *Participant dico infra*, id est, inferiori modo, *et adspicientes ad primas* ut ad influentes, *et reductæ in possibile deiformitatis*, id est, in Dei similitudinem, secundum quod eis est possibile *per eas*, id est, per primas *ut per factas digne*, id est, digno et congruo modo se eis habentes *in imitatione divina præoperativæ*, id est, in quantum ipsæ prius inferioribus operantur, sicut Deus prius omnibus. Quasi dicat : Sic. Usque huc enim pendet interrogatio. *Ergo* essentiæ quæ *fiunt subsistentes post*

eas, scilicet primas, *reponunt* sicut in causa *dictas sanctas proprietates* trium ordinum *quarum participatio* est in inferioribus *per primas*. Reponunt dico *post Deum ipsis illis*, scilicet primis *tamquam hierarchiis*, id est, principatibus totius illuminationis : et ideo quod exercet inferior, potest attribui superiori virtute cujus agit.

DUBIUM.

HIC EST dubitatio de virtute Deo simili.

1. Cum enim virtus divina sit sua essentia, videtur quod Angelus sit sua virtus.

2. Hoc etiam videtur per verba Commentatoris : dicit enim : « Sciendum enim, quod virtus in intellectualibus non est ut apud nos accidens : » ergo est eorum substantia.

3. Præterea, Dicit Beda super Joan. : « Species arcæ in anima est vita. » Et hoc etiam Commentator dicit : « Species eorum vita sunt, non quemadmodum in materia. » Ergo multo fortius virtus est eorum substantia.

4. Præterea, Accidens advenit composito : sed Angeli sunt simplices : ergo non est in eis virtus accidens. Et hæc videtur ratio Commentatoris dicentis : « At vero accidens non est illis : » incomposita enim sunt.

Ad oppositum.

1. Dicit Augustinus : « Summa simplicitas et quæ soli Deo competit, est esse quod habet : » sed virtus habetur ab Angelo : ergo sua substantia non est sua virtus.

2. Præterea, Virtus consequitur essentialiam : ergo non est idem cum ea.

Quod concedimus, et rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod non quantum ad hoc est similitudo, sed quia operatur ad reductionem inferiorum sicut virtus divina.

Ad secundum dicendum, quod Commentator non dicit, quod simpliciter non sit accidens, sed quod non sit accidens *sicut apud nos* : quia non est accidens individui, sed naturam consequens : vel quia non confortatur per crementum sicut virtutes materiales, ut virtus visiva

crescente organo, et etiam intellectiva per accidens.

Ad tertium dicendum, quod species rei quæ est in anima, non est vita, sed accidens vivi : sed species speciei, quæ est intellectus agentis lumen faciens species intelligibiles, est vita ut ens principium vitæ in vivente.

Ad quartum dicendum, quod per hoc quod sunt simplices, non removetur ab eis accidens speciei et rationis, ut dictum est supra, sed tantum accidens individui, quod est accidens vere, quamvis etiam non omnino sint simplices, ut dictum est.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

Ait ergo hæc dicens, visionem ab illa susceptam, fuisse Theologo per unum imperantium nobis sanctorum et beatorum Angelorum : et ante illuminationem ipsius manuductionem in illam sanctam contemplationem reposuisse. Et supersedere vidit excelsissimas essentias, quantum in symbolis dicendum, post Deum et cum Deo et circa Deum collocatas, et omnibus etiam ipsis superarcane sublimiorem, superprincipalem summitatem in medio superfirmatarum Virtutum supercollocatam.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Aiebat itaque qui hæc referebat, visionem quidem illam exhibitam esse theologo a quodam eorum, qui nobis præsent, sanctorum ac beatorum angelorum, cujus illuminatrice manuductione ad spiritalem istam contemplationem fuerat evector, in qua supremas illas essentias (quasi in symbolis, ut sic loquar) vidit infra Deum et juxta Deum et circa Deum collocatas, atque omnium insuper ipsarum superineffabiliter eminentem superprincipalem verticem, in medio supereminentium virtutum superpositum.

IV

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ait ergo hæc dicens, etc.

Superius ostensum est, quod inferiores reponunt suas operationes in superiores sicut in præoperantes, et hoc quod communiter dictum est, restringit ad propositum, scilicet ad visionem Isaïæ, de qua est quæstio, ostendens quomodo hæc et plura alia edoctus est Propheta per illam visionem.

Dividitur autem hæc pars in duas. In prima solvit ad propositum, ostendens quæ dicta sunt in communi, in illa visione servata esse. In secunda manifestat solutionem per exemplum manifestum nobis ex nostra hierarchia, et propinquum proposito, ibi (§ 9 circa initium), *Magis autem proxime, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima exponit substantiam visionis, ostendens quid per substantiam visionis edoctus fuerit. In secunda quid de consequentibus visionem, ibi (§ 8), *Docuit ergo eum, etc.*

Prima dividitur in tres. In prima ostendit, quod edoctus est ea per quæ solvitur dicta quæstio. In secunda parte ostendit quid edoctus fuerit ex parte Dei, quem vidit super Thronum sedentem,

ibi (§ 6), *Vidit ergo visionibus.* In tertia quid ex parte Seraphin, quos stare vidit, ibi (§ 7), *Deinde easdem sanctissimorum, etc.*

Littera sic legatur : *Ergo* postquam prædicta quibus sequentia confirmantur, sunt vera, *dicens hæc*, id est, hanc solutionem, *ait hoc*, scilicet *visionem* illam de qua est quæstio, *fuisse susceptam a Theologo*, scilicet Isaia, *ab illa*, scilicet prima dispositione sicut a primo operante *per unum* de numero *sanctorum et beatorum Angelorum imperantium*, id est, immediate præidentium *nobis* sicut per ministrum exsequentem et per secundum agens virtute primi, *et ait inferiorem reposituisse manuactionem*, id est, operationem qua manuuctus est Propheta, *ipsius*, scilicet Prophetæ vel inferioris Angeli, *ante illuminativam*, id est, quam præoperatur suo lumine prima dispositio sicut virtus prima. Reposuisse dico *in illam sanctam contemplationem*, id est, in primos contemplantes. Et per hoc ostendit, quod oportet purgare superiorem, *et*, ideo Propheta *vidit, quantum dicendum* est videre *in symbolis*, id est, in sensibilibus figuris. Vidit dico *supersedere excelsissimas essentias*, id est, Seraphin, *collocatas post Deum* secundum dignitatem naturæ, *et cum Deo* secundum participationem attributorum ejus, *et circa Deum*, in quantum illuminationes eorum reflectuntur in finem a quo exeunt ut a primo principio. Deum dico *summitatem*, id est, celsitudinem *superprincipalem*, id est, super altitudinem principum, *supercollocatam in medio virtutum superfirmatarum* aliis, scilicet in medio Seraphin. Dicitur enim : *Vidi Dominum sedentem, etc.* Et iterum : *Seraphim stabant super illud* ¹. Dicit ergo *supercollocatam* quantum ad supereminentiam naturæ, *in medio*, quantum ad attributorum communicationem.

¹ Isa. 1, 1 et 2.

DUBIUM.

Hic est dubium. Utrum superiores operentur in inferiores, qui ante repouant operationes suas in primas quas in sibi subditos iterum exercent?

Et videtur, quod non.

1. Ea enim inter quæ est distantia per essentiam et nulla continuatio, non transmutant se invicem. Sed primi distantes sunt per essentiam ab inferioribus : cum igitur non sit assignare aliquid in quo continentur, non videtur quod possint agere in illos.

2. Præterea, « Corpora inferiora quæ moventur et suscipiunt actionem superiorum, habent se ad ea sicut materia ad formam, » sicut dicit Philosophus in libro *Cæli et Mundi* : sed inferiores Angeli non reducuntur ad superiores, sicut materia ad formam : ergo non transmutantur ab eis recipiendo illuminationes ab ipsis.

3. Præterea, « Inferiora corpora vincunt in hieme superiora, quamvis in æstate sit e converso, » ut dicit Philosophus : ergo videtur, quod inferiores aliquando debent vincere superiores agendo in ipsos.

4. Præterea, Quando ex actione alicuius agentis provenit diversitas effectuum in recipientibus, si illud agens est unum in se, oportet ad minus quod causet diversa secundum relationem ad aliquod differens, cum diversitas in causato habeat a materia aliquam causam diversita-

tis in sua causa, sicut sol secundum relationem ad circulum obliquum causat diversa, ut dicit Philosophus : sed non est invenire aliquod differens ad quod referatur diversitas quæ provenit in inferioribus ordinibus ex actione superiorum : ergo superiores non transmutantur inferiores illuminando.

Ad oppositum.

1. Intellectus operativus propter hoc quod nihil accipit a rebus, imprimit formas sufficienter, nullo imprimente in ipsum : sed intellectus Angeli habet species rerum ad modum intellectus operativi, ut sæpe dictum est : ergo sufficienter potest imprimere alteri sine conversa receptione ab ipso.

2. Præterea, Motor prius imprimit in mobile sine communicantia ab invicem conversim, id est, sine conversione, ita scilicet quod mobile nihil imprimat moventi : ergo similiter videtur, quod in ministrantibus superiores possint imprimere in inferiores, non recipiendo aliquid ab eis.

Solutio. Dicimus, quod intellectus superiorum est ut lux quædam per modum artis facturus specierum, et non recipiens a rebus : et cum in eis lux primo recepta sit in universaliori virtute et ut actus quidam respectu inferiorum, imprimere possunt in inferiores sine conversione. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod idem facit ordo in spiritualibus quod continuas in corporalibus : per hoc enim quod unum est in simpliciori actu quam alterum, minus habens de potentia admixtum, id quod est deficiens ab ipso, recipere potest impressionem ejus, qualiter fit impressio in animabus nostris ex intelligentiis.

Ad secundum dicendum, quod corpora inferiora non reducuntur ad superiora sicut ad formam quæ sit pars essentiæ eorum, sed sicut potentia ad actum, et mobile ad motorem, cujus est per speciem movere, et similiter reducuntur inferiores Angeli ad superiores.

Ad tertium dicendum, quod in corporibus inferiora non vincunt superiora quæ sunt universaliter agentia, sicut sunt corpora cœlestia, quæ non recipiunt peregrinam impressionem, ut dicit Philosophus : sed dicuntur vincere super particularia agentia, quæ sunt superiora elementa : superiores autem Angeli se habent ad inferiores ut universales agentes.

Ad quartum dicendum, quod diversitas in effectibus solis est ex diversitate

circa agentem et etiam circa recipientia. Est enim sol causa diversorum secundum diversorum situs, et in eodem stans habet alium effectum in diversis recipientibus : et similiter illuminationum diversitas quæ est in inferioribus ordinibus, provenit ex diversis illuminationibus descendantibus a primis, secundum quod referuntur ad diversas rationes rerum in primo, quamvis maneat simplicitas essentialis. Provenit etiam diversitas ex diversa capacitate recipientium.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Didicit ergo visionibus ipse Theologus, quia iuxta omnem superessentialem supereminentiam incomparabiliter supercollocatum esse divinum simul omni visibili et invisibili virtuti. Atqui, quia ab omnibus est remotum ut universale, neque primis eorum quæ sunt essentiis simile. Adhuc et omnium ipsum principium et causam substantificam esse, et eorum quæ sunt, secreta singularitate immutabile fundamentum, ex quo et esse et bene esse etiam ipsis summe munitis est Virtutibus.

Didicit itaque ex hisce visionibus theologus, Divinitatem, secundum omnem supernaturalem excellentiam, sine comparatione præstare omni visibili et invisibili virtuti, omnibusque insuper exemptam esse, ut quæ ne primis quidem istis essentiis ullo modo similis existat : ad hæc, ipsam omnium esse principium et causam substantificam, indissolubilisque rerum mansionis immutabile firmamentum, ex quo ut essent, et bene essent, supremæ etiam virtutes habuissent :

EXPOSITIO TEXTUS.

Didicit ergo visionibus, etc.

Hic ostendit quid edoctus sit ex visione circa Deum, et dicit quod duo, scilicet quod supereminet omnibus per dignitatem naturæ, ex hoc quod vidit eum in throno elevato, et quod tamen communicat se aliis dando esse et bene esse, per hoc quod vidit Seraphin super eum.

Littera sic legatur : *Ergo* quia vidit superprincipalem, etc. *ipse Theologus*, scilicet Isaias, *didicit* ex *visionibus* istis, quia *divinum*, id est, Deus est *incomparabiliter*, id est, sine proportionem ex dignitate suæ naturæ *supercollocatum omni virtuti invisibili, que*, id est, et *visibili simul* acceptis, et hoc *juxta omnem supereminentiam superessentialem*, id est, secundum jus supereminentiæ illius qui est super omnem essentiam. *Atqui*, id est, certe didicit, *quia divinum est ab omnibus remotum* non coarctatum ad aliquid *ut universale principium omnium rerum, neque*, id est, et non est *simile* etiam *primis essentiis eorum quæ sunt*, id est, inter ea quæ sunt, scilicet Seraphin, qui dicuntur sub ipso, quasi non attingentes similitudinem ejus omnino. *Adhuc* didicit, quamvis ita sit remotum per dignitatem naturæ, *et*, id est, etiam

ipsum, scilicet divinum *principium omnium*, in quantum producit res in esse, *et causam substantificam*, id est, subsistere facientem res in esse, in quantum conservat, *et esse fundamentum eorum quæ sunt secreta singularitate*, id est, secernens unicuique proprium esse, prout est propria causa rei cujuslibet, non tantum communis, et *immutabile*, in quantum est primum agens non motum ab alio, nec deficiens in seipso, ut quod habet esse per se, et a se, *ex quo*, scilicet Deo, *et esse et bene esse*, quantum ad naturam et perfectionem naturæ : est enim in *ipsis virtutibus summe munitis*, scilicet Seraphin, propter quod videntur stare circa illum, et non tantum in inferioribus.

DUBIUM.

HIC EST dubitatio de his quæ in *Littera* Deo attribuit.

Videtur enim falsum dicere.

1. Quod enim incomparabiliter est remotum, non participatur : sed divina bonitas participatur a rebus, ut dictum est cap. IV : ergo Deus non est remotus incomparabiliter a rebus.

2. Præterea, Videtur circa hoc falsum esse quod dicit communiter, quod Deus æqualiter est prope cuilibet rei, sed res non æqualiter appropinquant sibi : habitudo enim unius ad alterum est quædam relatio, quæ salvatur in utroque extremorum : si igitur Deus se habet eodem modo propinquitatis ad res, oportet

ut ille modus sit etiam in omnibus quæ appropinquant sibi.

3. Præterea, Impossibile est idem eisdem esse vicinum et remotum : sed cui est vicinum aliquid, illud est vicinum sibi, et similiter est de remoto : si igitur Deus esset vicinus alicui rei distanti ab ipso, ipse simul esset distans et propinquus rei eidem, quod esse non potest.

4. Præterea, Sicut idem quod est unum in substantia, facit indifferens in substantia, ita æquale quod est unum in quantitate, facit indistantiam quantitatis : si igitur est æqualitas propinquitatis Dei ad rem, et e converso, non enim potest intelligi, quod plus distet unum ab altero quam e converso, oportet quod eadem propinquitatis sit Dei ad rem, et e converso : et ita non potest esse, quod ipse non æqualiter distet ab his quæ non æqualiter distant ab ipso.

5. Item, Videtur quod non sit universale : quod enim universale est, minus proprie est causa rei : cum igitur Deus sit propinquissima causa uniuscujusque, non est universale principium.

6. Præterea, Quod est magis universale, est minus efficax ad cognitionem rei : unde per causam universalem scitur res quia et non propter quid : sed Deus seipso cognoscit perfectissime omnia : ergo non est causa universalis.

7. Item, Videtur quod non sit fundamentum : hoc enim attribuitur materiæ, quæ sola inter cætera removetur a Deo : ergo incongrue dicit de ipso fundamento.

Solutio. Dicendum ad primum, quod Deus quidem quantum ad eminentiam suæ naturæ, quæ non participatur ab aliquo, dicitur incomparabiliter supercollocatum, sed quantum ad attributa quæ sunt alterius rationis ab essentia, licet non sit alia secundum rem, participatur a rebus, et præcipue a supremis substantiis participantibus bonitatem ipsius et sapientiam et alia attributa : et

secundum hoc dicitur esse in medio eorum.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa tenet in relativis in quibus innascitur relatio ex motu circa utrumque extremum, et non in his in quibus est motus in altero tantum, sicut columna immobili manente fit dexter et sinister. Unde quantum ex parte columnæ similiter se habet ad ea quæ dissimiliter se habent ad ipsam. Similiter Deus eodem modo se habet quantum est ex parte sui, rebus diversimode accedentibus ad ipsum.

Ad tertium dicendum, quod quando aliquid appropinquat alteri ex hoc quod ambo communicant idem, tunc oportet quod si unum vicinatur alteri, quod et e converso, sicut si ambo participant albedinem, eandem rationem propinquitatis habent in ipsa : propinquitatis autem Dei ad res non est per hoc quod Deus aliquid communicet, cum ipse sit quidquid habet, sed alia sunt per hoc quod aliquod participant de attributis ejus : et ideo non est eadem ratio propinquitatis in utroque extremorum.

Ad quartum dicendum, quod æqualitas non est rei ad Deum per hoc quod participet aliquid idem cum ipso, sed quia accedit ad ipsum secundum quod potest : propter quod etiam dicitur homo fieri ad similitudinem Dei, ut per præpositionem *ad*, notetur distantia a perfecta similitudine.

Ad alia duo dicendum, quod Deus non dicitur universale per abstractionem, sed sicut virtus non coarctata ad aliquid, et hæc est propria causa rei, et perfecte demonstrans rem, firmiter tenens ipsam in esse et in virtute sua. Vel dicitur fundamentum ad similitudinem fundamenti, quod est primum in re. Et similiter virtus divina est prima, supra quam stabiliuntur omnes virtutes sequentes tam naturales quam gratuita.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Deinde easdem sanctissimorum Seraphin edoctus est deiformes Virtutes, sacra quidem ipsorum cognominatione, quod est ignitum, de quo paulo post nos dicemus, quantum nobis possibile, subintroducere in deiforme ignitæ virtutis anagogas.

B. Alarum vero expansa sacra formatione in divinum, in primis et in mediis et in ultimis intellectibus absolutam et altissimam extensionem. Sed et eorum multificum et multiforme videns intellectualis Theologus, et alis distingui eam subtus pedes, et eam subtus faciem visionem, et eum in mediis alis supermotum, ad invisibilem eorum quæ visa sunt reductus est scientiam, manifestata ei altissimorum intellectuum multivia et multivida virtute, et eorum sacra formidine quam habent supermundane in altiorum et inferiorum superbam et audacem et impossibilem scrutationem.

C. Et in commensuratione Deum imitantium actionum incessabile et altivoluntarium semper motionis. Sed et illam

Ipsas deinde deiformes sanctissimorum seraphim virtutes docebatur, quorum sacrum nomen quid igneum designat, de quo nos paulo post dicemus, prout poterimus interpretari, istius igneæ virtutis ad divinam similitudinem impulsus. Porro cum senarum alarum sacre fictionis absolutam summamque in Deum in primis ac mediis novissimisque mentibus excitationem, nec non innumerabiles eorum pedes, multasque facies sanctus ille theologus videret, utque alis tam pedum quam facierum adspectus arcerentur, alæque mediæ perpetuo moverentur, ad intelligibilem eorum quæ cernebat scientiam adducebatur, explicata illi supremorum spiritum multivaga plurimaque cernendi facultate, sacraque eorum reverentia, quam supermundialiter exhibent in sublimiorum profundiorumque mysteriorum insolenti ac temeraria impenetrabilique perscrutatione, nec non optime digesta Deum imitantium actionum incessabili et altivolante perpetua motione. Quin et divinum illud præstantissimumque laudis canticum discebat, angelo qui visionem

divinam et multum pretiosam hymnodiam eruditus est, formante visionem Angelo secundum virtutem ipsi Theologo, et tradente propriam sacram scientiam.

efformabat, prout poterat, ipsi theologo sacram suam scientiam communicante.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Deinde easdem sanctissimorum*, etc.

Hoc dicit quid didicit ex parte Seraphin. Et primo dicit quod didicit ex ipsorum nomine. Secundo quid didicit ex alis eorum, ibi (B), *Alarum vero expansa*, etc. Tertio quid didicit ex eorum hymnis, ibi (C, circa finem), *Sed et illam divinam*, etc.

Littera sic legatur : *Deinde*, scilicet post id quod didicit de Deo Theologus, *edoctus est* per visionem *easdem virtutes deiformes*, id est, Deo propinquas, scilicet *Seraphin sanctissimorum*, et hoc *quidem sacra cognominatione ipsorum*, scilicet Seraphin, *quod est interpretatum ignitum*, de quo scilicet igne paulo post nos *dicemus*, scilicet ultimo capite, ponendo proprietates ejus secundum quod spiritalibus competunt, et hoc *quantum possibile est nobis* secundum modum scientiæ nostræ, *subintroducere anagogas*, id est, proprietates sursum ductivas. Proprietates dico *ignitæ virtutis* sursum *in deiforme*, id est, in dona quibus spiritus Deo simulantur : et huic respondet *subintro-*

ducere, quasi de subtus ad summum, vel *subintroducere te anagogas in deiforme*, cæteris non mutatis.

B. *Alarum vero*, etc. Hic ostendit quid didicit ex alis, et oportet hic exponere quid significant sex alæ.

DUBIUM.

ET AD evidentiam eorum quæ in *Littera* dicuntur, oportet hic quærere de his quæ Seraphin attribuit.

1. Videtur enim, quod incongrue utatur eorum manifestatione : supra enim, cap. VII, dictum est, quod illuminationes primæ hierarchiæ sunt circulares : hic autem dicit, quod habent extensionem quæ est secundum rectitudinem : ergo contradicit sibi.

2. Præterea, Omnes Angeli habent visionem absolutam a speculo et ænigmate, cum habeant intellectus deiformes : ergo non debuit specialiter attribui Seraphin.

3. Præterea, Ezech. 1, 6¹, dicitur de Cherubin, quod habent quatuor pennas, quæ sunt quatuor alæ, qui tamen sunt in eadem hierarchia cum Seraphin : ergo similiter Seraphin debuit hic ostendi tantum cum quatuor alis, et non cum sex.

4. Præterea, Ad motum unum sufficiunt duæ alæ : cum ergo prima hierarchia sumatur penes conversionem in Deum, et sic videtur habere tantum unum motum, videtur quod non deberet describi nisi tantum cum duabus alis.

Solutio. Dicendum ad primum, quod illuminationes primæ hierarchiæ ex parte contemplati sunt circulares, quia involvuntur circa id quod est primum, medium, et finis, ut supra patuit : sed ex parte contemplantis quod elevatur in id quod est supra ipsum, est extensio similis motui recto.

Ad secundum dicendum, quod licet omnes habeant absolutam contemplationem quantum ad modum ex parte contemplantis, quia sine velamine speculi et ænigmatis : quantum tamen ex parte objecti est proprium primorum, quia accipiunt in ipsa prima virtute non coarctata ad aliquid : in his vero quæ post ipsas sunt, contrahitur et determinatur, et tanto magis, quanto plus descendit : et ideo inferiores recipientes in superioribus et non in ipso primo, non habent absolutam extensionem.

Ad tertium dicendum, quod invenitur et binarius et quaternarius et senarius alarum in Angelis descriptus. Binarius enim est secundum duo quibus elevantur in motu contemplationis, scilicet capacitas naturæ, et illuminatio descendens, sine quibus non possunt in altum contemplationis elevari. Duplex vero binarius, qui est quaternarius alarum, est secundum duo opéra ipsorum, scilicet conversionem in superiora et inferiora : et ad

utrumque exigitur binarius alarum, ut sint altivoli in superiora, et citivoli in inferiora, per facilem executionem in utroque, quorum exigitur donum capacitatis naturæ. Sed senarius alarum secundum Dionysium intelligitur, quod duobus alis velabant caput suum, et duabus pedes suos, et duæ erant in medio corporis : quamvis Augustinus aliter exponat, quod « velabant corpus et pedes sedenti « super thronum. » Unde secundum Dionysii expositionem significantur illuminationes trium hierarchiarum, quæ habentur a superioribus, qui habent quod est inferiorum, et non e converso. Unde per binarium alarum qui erat in capite, significatur illuminatio primæ hierarchiæ, et per medias mediæ, et per eas quæ in pedibus erant, illuminatio ultimæ. Ezechiel ergo tantum posuit quatuor : quoniam sibi ostendebantur secundum quod operabantur ab captivitate filiorum Israel, vel eorum liberationem, et secundum quod accipiebantur de hoc illuminationes per conversionem in Deum. Sed Isaïæ ostensi sunt Seraphin secundum quod sunt in vicinitate ad Deum : et ideo debuerunt sibi ostendi cum sex alis, quod pertinet ad perfectam illuminationum receptionem. Et per hoc patet solutio ad alia.

¹ Ezech. 1, 6 : *Quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni.*

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Alarum vero expansa*, etc.

Littera sic legatur : Hoc quidem edoctus est ex eorum nomine. *Vero*, id est, sed edoctus est *expansa formatione*, id est, significatione *alarum extensionem*, id est, elevationem eorum *absolutam et altissimam*, quantum ad universalitatem et altitudinem objecti, *in divinum*, id est, in Deum *in primis et mediis et ultimis intellectibus* secundum illuminationes trium hierarchiarum. *Sed et*, id est, etiam alius *Theologus*, scilicet Ezechiel, *intellectualis*, quantum ad visionem intellectualem, *videns multificum et multiforme eorum*, id est, multipedes et multorum vultuum : sic enim habet alia translatio. Dicitur enim Ezechielis, 1, 6 : *Quatuor facies uni. Et videns eos alis distinguere, reductus est per hæc visibilia ad invisibilem scientiam*, visu corporali, *eorum quæ visa sunt* ab ipso Propheta, scilicet ad eam visionem *subtus pedes*, id est, quæ per alas pedum designatur, *et ad eam quæ subtus facies*, id est, in capite, *et ad eum super motum*, id est, eminentem : vel *super motum*, id est, maximum in mediis alis : vel *distinguere alis eam visionem*, etc., id est, distinctione alarum horum trium distinctionem designari. Reductus est dico *manifestata ei*,

scilicet Prophetæ, *virtute altissimorum intellectuum*, scilicet Seraphin et Cherubin *multivia*, quantum ad multitudinem pedum, secundum quod multis modis operatur in inferiora, *et multivida*, quantum ad multitudinem vultuum, secundum multos fulgores a superiori receptos, *et manifestata ei sacra formidine eorum*, scilicet superiorum, *quam habent supermundane*, id est, supra mundum nostrum, quia secundum reverentiam tantum. Formidine dico *in scrutationem altiorum*, id est, divinorum per eminentiam, *et eorundem inferiorum*, id est, profundorum, secundum quod usque ad finem scrutabilia sunt. Scrutationem dico *superbam*, id est, quæ esset eis superba, quia appeterent excellentiam non debitam eis, *et audacem*, secundum quod non compararetur ad vires suas, *et impossibilem*, secundum quod eorum vires deficiunt ab illa : et hæc formido designatur per hoc quod dicitur, quod cum fieret vox de firmamento, submittebant alas suas, quasi non præsumentes se extollere in altitudinem divinæ contemplationis, secundum modum suum, quod esset eis superbum.

DUBIUM.

SED VIDETUR ESSE FALSUM QUOD DICIT.

1. Angeli habent intellectus deiformes : ergo nihil est eis superbum et impossibile.

2. Præterea, Omnium illuminationem et modum accipiendi Deus fecit commu-

nicabilem, et maxime primis essentiis : ergo non est eis aliquid superbum et impossibile.

Et dicendum, quod omnis illuminatio et modus quem fecit, communicata sit primis essentiis, non tamen modus increatus, quo ipse intelligit infinita virtute et luce se et alia : hoc enim non est communicabile nisi communicaretur virtus et essentia infinita : et sic fierent dii per naturam, quod redundaret in imperfectionem Dei, si sibi aliquid adæquari posset.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Et in commensuratione Deum, etc.*

Et iterum Theologus videns *incessabi-*

le, id est, indeficiens, *et altivolum* super alias, *semper motionis* eorum, id est, continuum motum eorum in altum tendentem, *et hoc in commensuratione*, id est, in proportione ad ipsum, *actionum imitantium Deum*, id est, per quas proportionaliter Deum imitantur, et alios in imitationem ducunt. *Sed et*, id est, etiam *Isaias est eruditus illam hymnodiam*, id est, laudem, « Sanctus, sanctus, sanctus, » *divinam*, quia Deus ea laudatur, *et multum pretiosam*, quia continet mysterium trinitatis et unitatis, ut supra cap. VII dictum est, hoc et *Angelo formante visionem ipsi Theologo*, scilicet Isaiaë, *secundum virtutem*, scilicet Prophetæ, et ipso Angelo *tradente ei*, scilicet Prophetæ, *sacram scientiam propriam*, id est, naturalem ei, quia per symbola.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Docuit ergo eum et hoc, quia purgatio est quantumcumque purgatis ipsa divinæ claritatis incognitæ, quantum possibile, participatio. Hæc autem ex ipsius divinitatis remotis causis, qua omnes sacros intellectus superessentiali occultationes perficit, altissimis circa se virtutibus manifestior quo modo est, et magis semetipsam manifestat et distribuit. Deinde secundis, aut novissimis, aut nostris intellectualibus virtutibus, quantum ab ipsa unaquæque secundum deiforme existit, sic manifestam suam illuminationem conducit ad proprie occultationis laudandum ignotum.

Quin et hoc ipsum edocebat, quomodo divinæ claritatis ac munditiei pro cujusque captu participatio, quo modo mundis etiam esset expiationi. Quæ cum præcipuis de causis a Dei principatu in cunctis sacris mentibus superessentiali quodam secreto operatur, supremis tamen virtutibus Deoque proximis manifestior quodammodo existit; usque magis se explanat et insinuat; secundis vero novissimisque nostris virtutibus hisce spiritualibus, prout quæque a deiformitate ipsa distat, ita claram ejus illustrationem ad secreti sui singularem confert ignorantem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Docuit ergo eum, etc.

Hic ostendit quid consequenter ex visione Propheta didicit, concludens ea quæ dicta sunt.

Et dividitur in partes tres. In prima dicit, quod omnes operationes inferiorum et superiorum reducuntur in divinam operationem. In secunda, quod operationes inferiorum reponunt in superioribus, ibi (§ 9, A), *Lucet autem per angula*. In tertia concludit congruentiam solutionis, ibi (§ 9, A sub finem), *Nihil ergo inordinatum*.

Littera sic legatur : *Ergo* ut primum dictum est, Angelus formans visionem, *docuit eum*, scilicet Prophetam, *et*, id est, etiam *hoc quia*, id est, quod *purgatio in quantumcumque purgatis*, sive primis, sive infimis, *est participatio ipsa divinæ claritatis incognitæ*, propter suam infinitatem non perfecte notæ, qua liberantur a dissimilitudinis confusione, et hoc quantum possibile est unicuique, cum non perfecte participetur. *Autem*, id est, sed *hæc*, scilicet claritas divina, *ex causis ipsius divinitatis remotis* a rebus per excessum, id est, ex ipso Deo causante procedens, *qua*, scilicet claritate divina, *perficit omnes sacros intellectus superessentiali occultatione, quo modo*,

id est, aliquo modo *est manifestior*, non simpliciter, sed comparatione inferiorum, *altissimis virtutibus*, scilicet primis ordinibus existentibus *circa se* immediate, *et magis* in eis *manifestat seipsam*, ad modum luminis corporalis, cuius est manifestare seipsum, *et etiam* eis magis se *distribuit*. *Deinde* ipsa claritate *sic conducit manifestam suam illuminationem*, id est, manifesta causa aliquantulum ex *secundis*, quantum ad mediam hierarchiam, *aut novissimis*, quantum ad ultimam, *aut nostris*, quantum ad humanam *intellectualibus virtutibus ad laudandum ignotum principium*, scilicet Deum, *propriæ occultationis*, id est, a qua procedit occulta claritas. Sic dico *quantum ab ipsa*, scilicet claritate *unaquæque* virtus *existit secundum deiforme*, id est, secundum participationem divinæ similitudinis proportionaliter sibi. Quasi dicat : Adducuntur inferiora per claritatem divinam et jucundam participationem primi principii, et hæc jucunditas per laudem intelligitur : unde alia translatio habet « jucundum, » id est, lene, ignotum.

DUBIUM.

SED VIDETUR falsum dicere.

1. Nullum enim ignotum laudatur, quia non exprimit quod intellectus non concipit : ergo videtur contraria dicere, dicens ignotum laudandum.

2. Præterea, Per claritatem ducuntur ad divinam contemplationem : quod au-

tem quis contemplatur, non est ignotum : ergo male dicit ad ignotum conducere illuminationem.

3. Præterea, Nihil delectat nisi cognitum : si igitur summe delectantur in primo principio, non videtur eis esse ignotum.

4. Præterea, Sicut dicit Augustinus, « Fruuntur cognitio in quibus voluntas delectata conquiescit : » Angeli autem fruuntur Deo : ergo non est eis ignotum.

SOLUTIO. Dicimus, quod Deus quidem est ignotus simpliciter, quia non cognoscitur à quacumque creatura secundum totam et infinitam virtutem, secundum quod ipse seipsum cognoscit : et hanc cognitionem vocat Augustinus « comprehensionem, » quam de Deo dicit esse, impossibilem : secundum quid tamen est

notus, secundum id scilicet quod ipso participatur, et secundum id laudatur ut supra hoc ens quod a nobis de ipso participatur, quamvis illud quod supra intellectum nostrum est de ipso, determinate laudare non possimus, nec etiam Angeli. Et ideo dicit Commentator : « Ignotus est Deus non propter varietatem syllogismorum ignotam nobis sed per quamdam incomprehensibilem ignorantiam nostram, quæ in nobis et sigillatim et pariter est. Primo enim modo ignota sunt nobis, quæ ex parte sua incertitudinem habent, ut conclusiones remotæ a principiis : quapropter contrariæ ad ipsas syllogizari potest. Deus autem est ignotus nobis ut principium quod immensitate sui luminis capacitatem nostram excedit. » Et per hoc patet solutio ad objecta.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Lucet autem per singula secundis per prima. Et si oportet breviter dicere, primo ex occulto ad manifestum ducitur per virtutes primas. Hoc ergo Theologus didicit ex lucem ducente cum Angelo, hoc est, purgationem et omnes divinas operationes per primas essentias relucentes in omnes

Secundas porro sigillatim per primas illustrat, et ut summatim dicam, primitus ex occulto in apertum ducitur per virtutes primas. Hoc igitur theologus ab angelo, qui ipsum illustrabat, discebat, quomodo cum ipsamet expiatio, tum cæteræ Dei principales operationes omnes, per primas

aliquas distribui, secundum uniuscuiusque ad deificas participationes analogiam. Propter quod et ignite purgativam proprietatem ipsis Seraphin consequenter post Deum reposuit. Nihil ergo inordinatum, si purgare dicitur Theologum Seraphin : sic enim purgat Deus omnes, quorum totius causa est purgationis.

B. Magis autem proxime utemur exemplo, sicut secundum nos summus sacerdos per suos ministros aut sacerdotes purgans aut illuminans, ipse dicitur purgare, et illuminare, per ipsum purgatis orditibus, per se in ipsum reponentibus proprias sacras operationes : sic et propriam purgativam scientiam et virtutem ipse purgationem Theologi perficiens Angelus, in Deum quidem veluti causalem, deinde in ipsum Seraphin tamquam primo agentem summum sacerdotem reponit : veluti fortassis quis dixerit cum angelica reverentia, purgatum edocens, « quia in te ante me perficiendæ purgationis principium quidem est excelsum et essentia et creator et causalis, primasque essentias ad esse adducens, et circa se collocatione continens et observans inconversibiles et casu carentes, et seipsum movens in primas propriarum providarum operationum participationes. » Hoc enim hic me docens, ait ipsius Seraphin manifestare missionem. « Summus autem sacerdos et post Deum dux, ipse præstantium essentiarum ornatus, a quo ego purgare deiformiter eruditus sum. Ipse igitur est per me te purgans, per quem proprias providas actiones ex occulto et in nos produxit ipsa totius causa et opifex purgationis. » Hæc ille quidem docuit me : tibi autem ego trado. Tuæ autem concesserim intellectuali et discretivæ scientiæ aut alteram partem dictarum causarum absolvi a dubitatione et eandem honorare : aut alteram tam-